
Publicação em 

/12/2012 
1

 

  
  
Edital nº 058/DRH                                                                                          de 05 de dezembro de 2012. 

 

 
  

               A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Pareceres das Bancas 

Examinadoras de Concurso Público, 

 

 

 
 RESOLVE: 

 

 

 

 

              Tornar público o resultado final do CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO 

CARGO DE PROFESSOR DO MAGISTÉRIO DE 3º GRAU, para o quadro de Pessoal Docente 

desta Universidade, portadores do título de Doutor, mestre e graduado, objeto dos Edital nº 030-

12/DRH, de 21/06/2012, publicado no DOU de 25/06/2012, Seção 3. Retificado pelo Edital nº 

031/DRH de 28/06/12. Editais de Homologação nº 038/DRH, de 14/08/2012, retificado pelo edital 

nº 039/DRH de 16/08/2012 e edital 041/DRH de 23/08/2012, edital de Reabertura nº 040/DRH de 

16/08/2012, homologação edital 045/DRH de 14/09/2012. 

 

 
Departamento Exigências Complementares C.H Vagas Candidatos/Homologação 

 

CCA/ 

Agronomia 
Professor Adjunto 

Graduação em Agronomia com Doutorado 

na área de Fisiologia Vegetal. Área de 
Atuação: Fisiologia Vegetal 

 

40h/DE 

 

01 

 

1º Leandro Torres de Souza (1.643.833-ES) Aprovado /Classificado 

 

 
 

 

 
CCLA/ 

Letras 

Professor 
Assistente 

Licenciatura em Letras - habilitação dupla 

Português - Língua Francesa e/ou Literatura 
Francesa e/ou Francófonas, ou habilitação 

única em Língua Francesa com Mestrado em 

uma das seguintes áreas/subáreas: Ensino-
aprendizagem de Línguas, Linguística 

Aplicada, Letras, Linguística, Ciências da 

Linguagem, Língua Francesa, Literatura 
Francesa, Literatura Francófona, Literatura 

Comparada, Educação, ou Psicologia. Área 

de Atuação: Língua e Literatura Francesa. 

 

 
 

 

 
40h/DE 

 

 
 

 

 
01 

 

 

 
 

Marcela Marques Monteiro (1479550- PA)  Faltou  as provas 

 

 
 

Rosária Cristina Costa Ribeiro (43.827.162-2 SP) Faltou  as provas 

       

 

        CCT / 
   Arquitetura 

Professor Auxiliar  

 

 

Graduação em Arquitetura e Urbanismo. 

 

 

 
 

40h/DE 

 

 

 
 

01 

 

Ana Lucia Reis Melo Fernandes da Costa (7.666.651 PE) Faltou  as provas 

Carlos Teodoro Olivares Olivares (424573-3 RR) Desclassificado * 

Mauro Nakashima de Melo  (146.102 RR) Faltou  as provas 

 

 

 
           CCT/ 

Ciências da 

Computação / 
Professor Assitente 

 

 

Graduação (Licenciatura ou Bacharelado) 
em Ciência da Computação, ou Engenharia 

da Computação, ou Engenharia Elétrica, ou 

Matemática com Mestrado (stricto sensu) 
em Ciência da Computação, ou Informática, 

ou Engenharia da Computação. 
 

 

 

 
 

40h/DE 

 

 

 
 

01 

 

 

 

 
 

1º  Felipe Leite Lobo (1599008-7 AM)  Aprovado /Classificado 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ADM. E  DESENVOLV. SOCIAL 

DIRETORIA DE  RECURSOS HUMANOS 

 



Publicação em 

/12/2012 
2

 

 
 

 

 
 

 

 
CCT/ 

Física 

Professor 
Assistente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mestrado em Física. Área de atuação: Física 

Geral 

 
 

 

 
 

 

 
 

40h/DE 

 
 

 

 
 

 

 
 

01 

1º Roberto Ferreira dos Santos (000346119 RS) Aprovado/Classificado 

2º Renato Laureano Sá  ( 260.863 RR) Aprovado 

Luzinete Vilanova da Silva  ( 74.020 RR) Desclassificada * 

Járlesson Gama Amozonas  ( 3728364 PA) Faltou  a prova 

Antonio Ferreira da Silva  (198.039 RR) Faltou  as provas 

Francisco Dinola Neto ( 1602041 – AM) Faltou  as provas 

Geisel Maia da Silva  (131847 RR) Faltou  as provas 

Isabel Cristina Silva Souza  ( 1610387-4 AM) Faltou  as provas 

Rafael Nardi (1.646.111 ES) Faltou  as provas 

Walney Reis Fernandes  (25.257.296-8 SP) Faltou  as provas 

 

 

CCT/ 
Matemática 

Professor 

Assistente 

 

Graduação em Matemática com Mestrado 

em Matemática. Área de Atuação: 
Matemática Pura e Aplicada. 

 

 

 
40h/DE 

 

 

 
01 

 

1º  Aldo Vieira Pinto ( 4.210.990-6 SC) Aprovado/Classificado 

2º  Lays Grazielle Cardoso Silva de Jesus ( 723.261 TO) Aprovada 

3º Allan Ramos de Souza ( MG-8.465.285) Aprovado 

Frederico Ventura Batista ( MG-13.649.253)  Faltou  as provas 

 
 

 

CCT/ 
Química 

Professor Assistente 

 
Graduação em Química (licenciatura ou 

bacharelado ou químico industrial ou 

engenheiro químico) com Mestrado em 
Química Inorgânica. Área de Atuação: 

Química Geral e Inorgânica. 

 
 

 

 
 

40h/DE 

 
 

 

 
 

01 

1º Simone Rodrigues Silva ( CI 241775 RR) Aprovada/Classificada 

Ricardo Carvalho dos Santos (CI 0736621431 BA) Desclassificado * 

Vânia de Lourdes das Graças Teles (CI 11418733 MG) Desclassificada * 

Caio Palla Marques (CI 000872297 RO) Faltou  as provas 

Francisco dos Santos Panero (CI 234322 RR) Faltou  as provas 

João dos Santos Panero  (CI 234319 RR) Faltou  as provas 

Márcia Rejane Santos da Silva ( CI 2269638 PB) Faltou  as provas 

CECAJ/ 

Direito Público e 

Privado 
Professor Adjunto 

Graduação e Doutorado em Direito com 

inscrição na OAB. Área de Atuação: 

Atividades de ensino, pesquisa e extensão 
do Curso de Direito. 

40h/DE 01 1º Edson Damas da Silveira  ( 374282-2 RR)  Aprovado/ Classificado 

 

Alexandre Vicentine Xavier  (069711776 RS) Faltou  as provas 

CECAJ/ 

Direito Público e 
Privado 

Professor Adjunto  

Graduação e Doutorado em Direito com 

inscrição na OAB. Área de Atuação: 
Atividades de ensino, pesquisa e extensão 

do Curso de Direito, bem como atividades 

práticas do Núcleo de Práticas Jurídicas e de 
Defesa de Direitos Humanos. 

40h/DE 01 

 

 

 
 Alessandra  Marconatto  ( 1041059583 – RS) Faltou  as provas 

CECAJ/ 
Secretariado 

Executivo 

Professor  
Asistente 

Bacharelado em Secretariado Executivo 

com Mestrado nas áreas de Ciências 

Sociais Aplicadas. Área de atuação: 

Secretariado Executivo. 

 
 

40h/DE 

 
 

01 

 
 

1° Nathalia Carvalho Moreira –( 12.087.522 - MG)  Aprovada/ Classificada 

 

 
 

 

 
 

CECAJ/ 

Economia 
Professor 

Assistente 

 

 

 

 

 

 

Graduação em Economia e Mestrado em 

Economia ou áreas afins. Área de atuação: 
Teoria Econômica 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

40h/DE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

03 

1°  Yuri Cesar de Lima e Silva  ( 1681247 RN) Aprovado/Classificado 

2º  Ingrid Cardoso Caldas ( 169356 RR)   Aprovada/Classificada 

Daniely de Souza Santos ( 159108 RR)  Desclassificada * 

Estevani Pereira de Oliveira ( 001.640.092 RN) Desclassificado *  

Helde Araujo Domingos ( 831197 MT)  Desclassificado * 

Jayne Isabel da Cunha Guimaraes Chiacchio ( 000110806899-2) 

Desclassificada* 

Marcilio Alves Chicchio ( 0668217464 BA) Desclassificado * 

Raphael de Paiva Barbosa ( M-9.200.918 MG) Desclassificado * 

Geasi Morais  ( 2134210-5 AM) Faltou  as provas 

Julio César Medeiros Lima ( 734449 TO) Faltou  as provas 

Lauro César Bezerra Nogueira ( 001.165.336 RN) Faltou  as provas 

Luciane Maria da Silva ( 854634 MT) Faltou  as provas 



Publicação em 

/12/2012 
3

 

 
 

CEDUC/ 

Psicologia 
Professor 

Assistente 

Graduação em Psicologia, com formação de 
Psicólogo, com Mestrado em Psicologia. 

Áreas de atuação: Processos Psicológicos 

Básicos, Psicologia do Desenvolvimento e 
Psicologia da Aprendizagem. 

 
 

 

 
40h/DE 

 
 

 

 
02 

 
 

1º Carlos Eduardo Ramos ( 43.501.485-7 SP) Aprovado/ Classificado 

 

2° Fernanda Ax. Wilhelm  ( 2.628.395-6 SC) Aprovada/Classificada 

INAN/ 

Antropologia 
/Professor Adjunto 

 

Graduação e Mestrado em qualquer área do 

conhecimento com Doutorado em 
Antropologia. Área de Atuação: Teoria 

Antropológica  

 

 
40h/DE 

 

 
01 

 

1° Madiana Valeria de Almeida Rodrigues ( 069410124  RJ) 
Aprovada/Classificada 

 

 

 

*  Desclassificado  ( por obter  nota interior a  60 (sessenta) pontos,   conforme item  6.2 do  edital  que  diz:  6.2. Será 

considerado eliminado do concurso o candidato que obtiver nota inferior a 60 pontos, referente à média aritmética dos 

membros da Comissão Examinadora, na prova escrita ou na prova de aptidão didática. 

 

 

 

 
 

Maria Antonia Oliveira da Silva 
Diretora  

 

 


